1

  A4サイズ：2ページ、別添あり
令和６年 11月 22日

報道関係 各位

名古屋市立大学医学部附属みらい光生病院
管理課長 鈴木 貴広（電話：052-704-9497）

   名古屋市立大学・名古屋市共催公開講座
   「脳の健康寿命をのばそう！-認知症予防・対策を見据えて-」
   の開催について

 みらい光生病院は、「健康寿命日本一の名古屋」を目指す医療を地域と連携して提供する
ことを病院の理念として掲げ、脳神経医療センターにおける認知症予防外来や認知症抗体
医薬「レカネマブ」による治療等を通じて認知症へのより早期からの治療に注力すること
としております。また、医学研究科神経内科学講座（主任教授：松川則之）では、「共創ま
ちづくり研究推進事業」として名古屋市との協働により認知症に関する研究を推進してい
ます。
 このたび、共創まちづくり研究推進事業の一環として、認知症予防と新たな治療および
当院の取り組みについて市民の方に広く知っていただくため、下記のとおり市民公開講座
を開催することとしましたので、本イベントを広く周知していただくとともに、ぜひとも
取材していただきますようお願いいたします。

記

１ 日  時 令和 6年 12月 21日（土）午後 2時 30分～4時（開場：午後 2時）

２ 会  場 名古屋市立大学医学部附属みらい光生病院 5階講堂
       （住所：名古屋市名東区勢子坊二丁目 1501番地）

３ 主 催 等 主催：名古屋市立大学・みらい光生病院
       共催：名古屋市健康福祉局

４ 参 加 費 無料

５ 定  員 先着 50名

６ 申込方法 受講を希望される方は、以下まで電話にて申し込みください。電話口に
て、氏名・年齢（年代）を確認させていただきます。

       ・申 込 先：みらい光生病院
       ・電  話：052-704-2345（代表）
       ・受付時間：平日の午前 9 時～午後 5 時（午後 0時～1時を除く。）

2

７ 講演概要 講演者① 松川 則之 (名古屋市立大学医学研究科神経内科学講座教授）
 講演名 疫学から見えた認知症予防
 講演概要 認知症にならないために定年後何をして過ごすべきかを一緒に考

えましょう

 講演者② 岩瀬 環 名古屋市立大学医学部附属みらい光生病院

脳神経内科 教授
 講演名 脳の老化とアルツハイマー病は違います
 講演概要 年をとると誰もがアルツハイマー病になると勘違いしていませ

んか？

８ 取材に関するお問合せ
  取材をご希望の場合は、事前に次の問い合わせ先へご連絡ください。

問い合わせ先 みらい光生病院 病院管理部 経営課 担当：坪井、鈴木
電話：052-704-9499（直通）
（平日：午前 9 時～午後 5 時（午後0時～1時を除く。））

（共創まちづくり研究推進事業とは）
  大学提案型による行政課題・地域課題の解決を目指すもので、学内で公募した研究課題
に市を始めとした多様な主体と連携・協働し、今年度より取り組んでいる事業です。

開催日時・会場 申込方法

定員

申込先
お問合せ先

名古屋市立大学医学部附属 みらい光生病院
☏ 052-704-2345 mkh-shomu@sec.nagoya-cu.ac.jp

主催 名古屋市立大学・みらい光生病院

共催 名古屋市健康福祉局

・市バス２番のりば 幹本郷１「猪高緑地」行き
・市バス１番のりば 幹本郷１「地下鉄平針」行き
・市バス１番のりば 幹本郷１「本郷（右回り）」行き

・市バス１番のりば 幹本郷１「本郷」行き

地下鉄東山線「本郷」駅（市バス）

地下鉄鶴舞線「平針」駅（市バス）

・建物北側に約30台ありますが、数に限りがあり
ますので、公共交通機関による来場にご協力く
ださい。

・駐車料金は無料です。

駐車場

いずれも「障害者スポーツセンター」のバス停で下車

●公共交通機関での来場 ●お車での来場 ●会場周辺図

参加料

午後3時15分～3時55分

脳の老化とアルツハイマー病は違います
･･･年をとると誰もがアルツハイマー病になると勘違いして

いませんか？

講師 みらい光生病院脳神経内科 教授 岩瀬 環

午後2時35分～3時15分

疫学から見えた認知症予防
･･･認知症にならないために定年後何をして過ごすべきかを

一緒に考えましょう。

講師 名古屋市立大学医学研究科神経内科学 教授 松川 則之

●発熱や咳などの症状がある方・体調が悪い方は、来場をご遠慮ください。

また、入場時のマスク着用・手指消毒にご協力ください。

■日時

令和6年12月21日(土)

午後2時30分～4時
(開場：午後2時)

■会場

名古屋市立大学医学部附属
みらい光生病院 ５階講堂
(名古屋市名東区勢子坊二丁目1501番地)

受講を希望される方は以下まで電話にて申し
込みください。
電話口にて、氏名・年齢（年代）を確認させて
いただきます。

■ 申込先 みらい光生病院

■ 電話 052-704-2345
■ 受付時間 平日の午前９時～午後５時

（午後０時～１時を除く）

先着５０名(事前申込制) 無料

みらい光生病院長 妹尾 恭司総合司会

mailto:mkh-shomu@sec.nagoya-cu.ac.jp

	241119_記者提供資料（脳の健康寿命をのばそう！）★
	241120_市民公開講座（認知症）